Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 2 de setembro de 2025.

Oficio nº 0354/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0138/2025, protocolado sob nº 988/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 01.09.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Gustavo Antônio Gomes da Silveira, solicitando, no prazo máximo de 15

(quinze) dias, as seguintes informações abaixo, considerando resposta dada ao

Requerimento nº 0040/2025 através do ofício 502/2025:

1. Qual o estágio atual junto à Caixa Econômica Federal, quanto à retirada

das cláusulas suspensivas e ajustes mencionados no Ofício acima

citado?

2. Já foi feito o processo licitatório?

a. Em caso positivo, encaminhar cópia completa a esta Casa,

informando ainda o nome da empresa vencedora e a previsão

para início e término da obra.

b. Caso a licitação ainda não tenha ocorrido, esclarecer os motivos

da demora e indicar a data prevista para abertura do certame.

3. Já houve deliberação sobre eventual ressarcimento aos moradores

e comerciantes que tiveram prejuízos financeiros em razão da

queda do muro anterior?

A presente solicitação tem por objetivo transparência, celeridade e

prestação de contas aos moradores atingidos, cujos atrasos na execução da

obra e na garantia de seus direitos têm gerado enormes transtornos.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente